

BÁO CÁO**Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP
ngày 24/10/2014 của Chính phủ**

Căn cứ Công văn số 1976/SNV-TCBCTCPCP, ngày 07/11/2022 của Giám đốc Sở Nội vụ "về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ năm 2022"; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện

- Thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ về việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế và Nghị quyết 03-NQ/TWĐTN-BTC, ngày 05/3/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước"; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 03/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể trong hợp tác xã và các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, hàng năm, lồng ghép vào Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc quan tâm, vận động thành lập chi đoàn, chi hội trong các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và đưa chi tiêu cụ thể cho các huyện, thị, thành đoàn trong nội dung giao ước thi đua hàng năm, góp phần thực hiện tốt công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên trong tình hình mới.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, về mục đích, ý nghĩa của việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại các công ty, doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế theo Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ với nhiều hình thức đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên, đặc biệt là chủ doanh nghiệp, thanh niên công nhân thuộc các công ty, doanh nghiệp thông qua các hoạt động truyền thông như: mít tinh, phát tài liệu tuyên truyền, tổ chức lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm... tính đến nay, đã tuyên truyền được 1.067 cuộc, có 69.352 lượt cán bộ, đoàn, hội viên tham gia, tạo sự đồng thuận bước đầu trong việc thành lập chi đoàn, chi hội trong công ty, doanh nghiệp.

- Ngoài ra, Tỉnh đoàn đã tích cực thực hiện và chỉ đạo đoàn các cấp tổ chức các hoạt động hỗ trợ đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân như: Tổ chức các trò chơi dân gian, âm thực văn hóa dân tộc; các hoạt động thể dục thể thao, nâng cao thể lực, sức khỏe cho thanh niên công nhân; tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp tổ chức "Phiên chợ Thanh niên công nhân"; tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; khám bệnh, cấp phát thuốc

miễn phí; phối hợp tổ chức các lớp đào tạo kỹ năng nghề, kỹ năng mềm; phối hợp với chính quyền các cấp, chủ doanh nghiệp tổ chức đối thoại với thanh niên công nhân, nhất là tại các khu công nghiệp, các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, doanh nghiệp FDI; tổ chức các hoạt động tuyên dương, vinh danh, khen thưởng kịp thời thanh niên công nhân có nhiều sáng kiến, sáng tạo trong lao động, sản xuất, kinh doanh... nhằm thu hút thanh niên vào tổ chức đoàn, hội để phát huy vai trò của lực lượng thanh niên công nhân, qua đó đã tạo được uy tín của tổ chức Đoàn trong bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho thanh niên công nhân, góp phần tạo tiền đề cho công tác vận động thành lập tổ chức Đoàn trong doanh nghiệp.

Kết quả, tính đến nay, trong năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn trên địa bàn tỉnh thành lập được **09** chi đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà nước với **68** đoàn viên, nâng tổng số tổ chức Đoàn trong các công ty, doanh nghiệp là **24** với **933** đoàn viên.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thành lập tổ chức Đoàn thanh niên tại các doanh nghiệp được các cấp bộ đoàn quan tâm và thực hiện thường xuyên. Hàng năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, lồng ghép trong kiểm tra, giám sát định kỳ của đoàn, hội. Đầu năm Tỉnh đoàn giao chỉ tiêu thành lập mới hoặc duy trì hoạt động đối với các tổ chức đoàn, hội đã thành lập, cuối năm kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, góp phần đôn đốc đoàn các cấp tích cực thực hiện việc thành lập tổ chức đoàn, hội trong các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Chính phủ.

2. Đánh giá chung

2.1. Mặt đạt được:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn có quan tâm chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc kiên trì vận động phát triển tổ chức đoàn, hội trong các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là công ty, doanh nghiệp ngoài nhà nước. Đưa nội dung thành lập mới hoặc duy trì hoạt động các chi đoàn, chi hội khu vực ngoài nhà nước vào tiêu chí thi đua hàng năm.

- Tạo được nhiều phong trào hoạt động ở cơ sở để thu hút được thanh niên trong các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, thông qua các phong trào hoạt động từng bước vận động thành lập chi đoàn, chi hội.

- Tại các doanh nghiệp nhà nước, các phong trào hoạt động của các chi đoàn từng bước đi vào nề nếp, luôn được sự quan tâm giúp đỡ tạo điều kiện của chủ doanh nghiệp trong việc triển khai thực hiện các phong trào hoạt động của Đoàn; chế độ sinh hoạt lệ chi đoàn được duy trì thường xuyên; từng đoàn viên tích cực chủ động tham gia các phong trào hoạt động do đoàn tổ chức.

2.2. Hạn chế, khó khăn:

- Hoạt động của các tổ chức đoàn, hội khu vực ngoài nhà nước rất khó khăn, hoạt động không thường xuyên, thời gian sinh hoạt còn hạn chế.

- Đa số các chủ công ty, doanh nghiệp ngoài nhà nước ngại thành lập tổ chức đoàn trong công ty, doanh nghiệp của mình, cho rằng việc thành lập tổ chức

đoàn, hội sẽ gây ảnh hưởng đến thời gian lao động của công nhân, mà trực tiếp là ảnh hưởng đến lợi nhuận của doanh nghiệp.

- Đa số các chủ công ty, doanh nghiệp ngoài nhà nước thường quan tâm, chú trọng lợi nhuận, nên tăng thời gian lao động, ít tạo điều kiện, thời gian cho thanh niên công nhân tham gia các hoạt động do tổ chức đoàn, hội phát động; hoặc một bộ phận thanh niên công nhân chỉ quan tâm đến phát triển kinh tế, tăng thu nhập chưa quan tâm đến hoạt động chính trị - xã hội, không thiết tha phấn đấu vào tổ chức đoàn, hội.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 làm cho một số doanh nghiệp gặp rất nhiều khó khăn, một số phải giải thể làm cho tổ chức đoàn, hội cũng giải thể theo.

- Phần lớn các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước là doanh nghiệp nhỏ, mới được thành lập, sử dụng ít lao động và số lao động không ổn định nên rất khó khăn trong phát triển đoàn viên, thành lập tổ chức đoàn, hội.

- Công tác phối hợp với các đoàn thể cùng cấp khác trong việc tuyên truyền vận động, thuyết phục đối với chủ doanh nghiệp chưa được tiến hành thường xuyên.

3. Giải pháp thời gian tới

- Tiếp tục kiên trì phát triển tổ chức đoàn, hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế theo Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ và Chi thị số 22-CT/TU ngày 03/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể trong hợp tác xã và các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước; Nghị quyết số 03, ngày 05/3/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn "về phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước" Việc sắp xếp tổ chức hoạt động của đoàn, hội tại khu vực này phải phù hợp, linh hoạt trong điều kiện thực tiễn, đảm bảo duy trì hoạt động hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về tổ chức đoàn, hội đến chủ doanh nghiệp và thanh niên công nhân trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước. Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa thiết thực của tổ chức đoàn, hội bằng nhiều hình thức, chú trọng vào vị trí vai trò của tổ chức đoàn, hội trong việc hỗ trợ và đồng hành cùng thanh niên công nhân trên đường lập thân, lập nghiệp và vui chơi giải trí. Tập trung tuyên truyền cho thanh niên công nhân hiểu rõ về quyền và lợi ích của việc tham gia tổ chức đoàn, hội; chú trọng các hoạt động cụ thể nhằm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân, nhằm thu hút ngày càng đông thanh niên công nhân tham gia vào tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

- Nắm bắt tình hình, tư tưởng thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn, cũng như tình hình thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp, từ đó tổ chức các hoạt động đáp ứng với nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên công nhân.

- Thường xuyên tiếp cận chủ doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước (bao gồm doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài) qua đó giới thiệu về tổ chức đoàn, hội, kiên trì vận động chủ doanh nghiệp quan tâm tạo điều kiện để thành lập tổ chức đoàn, hội.

- Tiếp cận các đội, nhóm tự phát trong đoàn viên, thanh niên trong các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước (nếu có), từng bước đưa hoạt động của các nhóm này theo đúng định hướng của đoàn, hội trở thành cơ sở của tổ chức đoàn, hội.

- Tổ chức hoạt động chăm lo hỗ trợ thanh niên công nhân. Tổ chức nhiều hoạt động giao lưu giải trí lành mạnh, tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên thể hiện và phát huy năng lực cá nhân; trao đổi và cung cấp thông tin, tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước tham gia công tác xã hội và các hoạt động tại địa phương. Tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên sống lành mạnh, tích cực bài trừ tệ nạn xã hội.

- Vận động thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước tham gia sinh hoạt trong các chi đoàn, chi hội, câu lạc bộ, đội nhóm, các đội hình thanh niên có sẵn do đoàn, hội quản lý (tại các doanh nghiệp hoặc trên địa bàn dân cư) hoặc tham gia các hoạt động do tổ chức đoàn, hội địa phương tổ chức.

- Tổ chức các hoạt động tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình thanh niên công nhân có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, các tổ chức đoàn, hội có đóng góp cho công tác đoàn và phong trào thanh niên.

- Bám sát mục tiêu, kế hoạch sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và nhu cầu thanh niên để tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả; tránh các hoạt động hình thức, không phù hợp với đặc thù sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Nắm chắc số lượng đoàn viên, thanh niên, thực trạng tổ chức và hoạt động của tổ chức đoàn, hội trong doanh nghiệp đã thành lập, qua đó củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động.

Trên đây là báo cáo kết quả của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện và triển khai Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, ngày 24/10/2014 của Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn gửi Sở Nội vụ tổng hợp.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, TCKT.



Trần Trí Cường



PHỤ LỤC

TỔNG HỢP SỐ LIỆU TỔ CHỨC ĐẢNG, ĐOÀN THÈ TRONG DOANH NGHIỆP

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 56 -BC/TĐTN-TCKT ngày 16/11/2022)

STT	Loại hình Doanh nghiệp	Tổng số tổ chức đảng	Tổng số đảng viên	Số Công đoàn cơ sở	Tổng số đoàn viên	Số tổ chức Đoàn Thanh niên	Tổng số ĐVTN	Số tổ chức Hội Phụ nữ	Số Hội viên Hội phụ nữ	Số tổ chức Hội cựu chiến binh	Tổng số hội viên CCB	Ghi chú
I	Doanh nghiệp các thành phần kinh tế gồm cả Doanh nghiệp nhà nước và Doanh nghiệp FDI											
1	Doanh nghiệp tư nhân					5	76					
2	Công ty hợp danh					0	0					
3	Công ty TNHH					16	816					
3.1	Công ty TNHH một thành viên					1	3					
3.2	Công ty TNHH 2 thành viên					0	0					
4	Công ty cổ phần					0	0					
5	Các loại hình khác (trường học, bệnh viện ngoài công lập,...)					1	20					
II	Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài											
1	Doanh nghiệp 100% vốn nước ngoài					1	18					
2	Doanh nghiệp liên doanh với nước ngoài					0	0					
	Tổng cộng					24	933					